Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 103/2025

Manifesta aplauso à equipe,
comissão técnica e diretoria do União
Agrícola Barbarense Futebol Clube
pela conquista do acesso à Série A3
do Campeonato Paulista.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o União Agrícola Barbarense Futebol
Clube, fundado em 1914, é uma das instituições esportivas mais tradicionais do
Estado de São Paulo, com uma história de glórias que faz parte da identidade
cultural de Santa Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que o clube protagonizou uma campanha
memorável na Série A4 do Campeonato Paulista de 2025, apresentando
regularidade, garra e alto desempenho técnico ao longo da competição;

CONSIDERANDO que o União terminou a primeira fase da Série
A4 com a melhor campanha geral, garantindo a vantagem do mando de campo
nas fases decisivas e demonstrando solidez defensiva e eficiência ofensiva;

CONSIDERANDO que o Leão da Treze avançou com méritos às
semifinais, enfrentando a equipe do Araçatuba em jogos emocionantes. Após
perder a primeira partida fora de casa por 3 a 2, o União protagonizou uma
atuação histórica em Santa Bárbara d’Oeste, vencendo por 4 a 0, com gols de
Nathan Índio, Messias, Mastherson e um gol contra, garantindo a vaga na grande
final e, principalmente, o tão aguardado acesso à Série A3 do Paulista;

CONSIDERANDO que o acesso à Série A3 representa o retorno
do clube à elite do futebol profissional do interior paulista, após sete anos de
ausência, e coroa o trabalho sério e comprometido da diretoria, da comissão
técnica, dos atletas e da apaixonada torcida barbarense;

CONSIDERANDO que o feito esportivo ultrapassa os limites do
campo, pois reacende o orgulho da comunidade local, movimenta a economia,
inspira a juventude e fortalece o esporte como instrumento de inclusão e
transformação social;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
56

/2
02

5
28

/0
4/

20
25

 1
3:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 0

49
7-

P
52

0-
P

2C
V

-8
12

S

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas essas razões, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE manifesta aplauso à equipe, comissão técnica e diretoria
do União Agrícola Barbarense Futebol Clube pela brilhante campanha e pela
conquista do acesso à Série A3 do Campeonato Paulista, encaminhando-se
cópia da presente moção à sede do clube, situada à Rua 13 de Maio, nº 1265,
Bairro Vila Aparecida, Santa Bárbara d’Oeste/SP – CEP: 13450-040

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de abril de 2.025.

ALEX DANTAS                                        ARNALDO ALVES

CARLOS FONTES                                   CELSO ÁVILA

CLAUDEMIR DORIGON                          EDISON CARLOS BORTOLUCCI JR.

ELTON APARECIDO CEZARETTI          ESTHER MORAES

FELIPE CORÁ                                          GUSTAVO BAGNOLI

ISAC GARCIA SORRILO                         JOSÉ LUÍS FORNASARI

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA         LÚCIO DONIZETE

MARCELO JOSÉ MORAES                      PAULO MONARO

RONY GONÇALVES DA SILVA              VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA

WILSON DE ARAÚJO ROCHA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
56

/2
02

5
28

/0
4/

20
25

 1
3:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 0

49
7-

P
52

0-
P

2C
V

-8
12

S

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de abril de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0497P520P2CV812S, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0497-P520-P2CV-812S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

32
56

/2
02

5
28

/0
4/

20
25

 1
3:

06
 -

 C
H

A
V

E
: 0

49
7-

P
52

0-
P

2C
V

-8
12

S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0497P520P2CV812S
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0497P520P2CV812S
		2025-04-28T13:16:14-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura